
COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

Numero

23

Data

10/03/2023

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO PREZZI E TARIFFE DEI SERVIZI LOCALI E SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE  ANNO 2023

L’anno duemilaventitre  addì  dieci  del  mese di  Marzo alle  ore 12.30,  previo esaurimento delle
formalità  prescritte dallo  Statuto comunale,  convocata  la  Giunta comunale,  sono intervenuti i
Signori:

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presenza

Mirko Reto Sindaco SI
Alberto Gaggioni Assessore SI
Daniele Pravettoni Assessore Video Conf.
Giacomo Maria Baroni Assessore Video Conf.
Caterina Cantoreggi Assessore Video Conf.

    
Partecipa il Segretario Margherita Taldone.

Il  Sindaco  Mirko  Reto,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



OGGETTO
:

DETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO PREZZI E TARIFFE DEI SERVIZI LOCALI E SERVIZI A
DOMANDA INDIVIDUALE  ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  l'art.  42,  comma  2,  lettera  f)  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  riserva  alle
competenze del Consiglio comunale " l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni
e dei servizi";

VISTO  che  ai  sensi  dell’art.  172,  comma 1,  lett.  c),  del  citato  D.Lgs.  267/2000,  al  bilancio  di
previsione  occorre  allegare  “le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinati,  per  l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni…….., nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi”;

PRECISATO  che,  nei  “servizi  pubblici  a  domanda  individuale”  rientrano  le  attività  gestite
direttamente  dall’Ente,  poste  in  essere  non  per  obbligo  istituzionale,  utilizzate  a  richiesta
dell’utente, che non siano state dichiarate gratuite dalla normativa nazionale o regionale;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 48 del sopra richiamato decreto, alla Giunta spettano tutti gli
atti di governo che la legge non riserva espressamente al Consiglio;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  14  in  data  02.03.2022  con  la  quale
venivano approvate le tariffe dei servizi attualmente in vigore;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. n. 446/97 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone che i
Comuni approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l’art. 27 della Legge n. 448/2001, che indica la scadenza per deliberare le tariffe, le
aliquote  d'imposta  per  i  tributi  locali  e  per  i  servizi  nel  medesimo  termine  fissato  per
l’approvazione del bilancio di previsione relativo al corrispondente esercizio finanziario;

PRESO ATTO  che, non essendo il Comune di Casciago in situazione strutturalmente deficitaria,
non devono essere osservate le disposizioni di cui al D.L. n. 415 del 28 dicembre 1989, secondo cui
gli  Enti in situazione strutturalmente deficitaria devono coprire il  costo complessivo dei servizi
pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

CONSIDERATO  che  a  decorrere  dall’anno  scolastico  2022/2023  i  servizi  relativi  ai  corsi
extrascolastici sono gestiti direttamente dalla Cooperativa Sociale Educational Team di Varese;

DATO ATTO che il servizio di mensa scolastica, appaltato alla Ditta “Aequitas Società Consortile” di
Castano Primo (Mi) per il periodo settembre 2020 – giugno 2022, , è stato prorogato di un anno
scolastico come previsto dal capitolato, mantenendo invariato il costo del buono pasto a carico
dell’utenza (€ 5,50 per i residenti e di € 5,80 per i non residenti); 



RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  13  in  data  26.02.2021  ad  oggetto:
“Individuazione e regolamentazione dell’area di adibire a parcheggio a pagamento”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 775, della Legge n. 197 del 29.12.2022, il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti locali è stato differito al
30.04.2023;

ACCERTATA  la  competenza  della  Giunta  Comunale  in  ordine  all’adozione  del  presente
provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal
Responsabile del Servizio competente sotto il profilo della regolarità tecnica e dal Responsabile
del Servizio dell’Ufficio Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile;

TUTTO CIÒ premesso e considerato;

Ad unanimità di voti favorevoli;
D E L I B E R A

1. Di  approvare  l’aggiornamento  delle  tariffe  dei  Servizi  a  domanda  individuale  secondo  i
prospetti di seguito elencati: 
 Palestre comunale di Via Grinzia e Via Verdi: allegato Sub “A”;
 Sale spazi comunali: allegato Sub “B”;
 Concessioni, servizi cimiteriali ed illuminazione votiva: allegato Sub “C”;
 Diritti di segreteria – Ufficio Anagrafe: allegato Sub “D”;
 Diritti di segreteria – Ufficio Tecnico: allegato Sub “E”;
 Servizi a domanda individuale: allegato Sub “F”;
 Tariffe  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione

pubblicitaria “Diffusione Messaggi Pubblicitari” – Ufficio Tributi: allegato Sub “G”;
 Tariffe Canone Unico Patrimoniale “Occupazione suolo” – Ufficio Tributi: allegato Sub “H”;

prospetti allegati al presente provvedimento per farne integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che eventuali richieste di particolari riduzioni delle tariffe sopra richiamate devono
essere  obbligatoriamente  sottoposte  ad  esame  ed  approvazione  da  parte  della  Giunta
comunale;

3. Di  trasmettere copia della presente deliberazione ai  Responsabili  del  Servizi  /Procedimento
degli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza;

4. Di dichiarare, infine, a seguito di separata votazione, con unanime consenso di voti favorevoli, il
presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento.



COMUNE DI CASCIAGO

Pareri

38

DETERMINAZIONE E AGGIORNAMENTO PREZZI E TARIFFE DEI SERVIZI LOCALI E SERVIZI A
DOMANDA INDIVIDUALE  ANNO 2023

2023

Ufficio Contabilità e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Contabilità e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Daniele Pravettoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/03/2023Data

Parere Favorevole

Daniele Pravettoni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Verbale letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
MIRKO RETO

IL SEGRETARIO
MARGHERITA TALDONE

            

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RETO MIRKO in data 17/03/2023
TALDONE MARGHERITA in data 17/03/2023



 

COMUNE DI CASCIAGO 
Provincia di Varese 

ALLEGATO “A” 

 

 
 

PALESTRE COMUNALI - ANNO 2023 
 

Tariffe per l’utilizzo della Palestra comunale di Via Grinzia 
IN VIGORE DALL’01.09.2023 

 

Descrizione 
Tariffa oraria (euro)  

compresa IVA 

A) Utilizzo continuativo previa autorizzazione amministrativa  

Società e gruppi giovanili locali 18,00 

Società e gruppi locali  30,00 

Società e gruppi non locali 35,00 

B) Utilizzo saltuario da autorizzare  

Società e gruppi locali 30,00 

Società e gruppi non locali 40,00 

 
 

Palestra Comunale di Via Verdi 
IN VIGORE DALL’01.09.2023 

 

Descrizione Tariffa oraria (euro) compresa IVA  

Società e gruppi locali € 12,00/ora  
nel caso di utilizzo di almeno 2 ore consecutive 

dalla seconda ora 10€/ora 
Esempio:3 ore utilizzo consecutive 12+10+10=32€ 

Società e gruppi non locali € 20,00/ora  
nel caso di utilizzo di almeno 2 ore consecutive 

dalla seconda ora 15€/ora 
Esempio:3 ore utilizzo consecutive 20+15+15=50€ 

 
 

* * * * * * * * * * * * 
Nota: Eventuali richieste di utilizzo della palestra comunale non disciplinate dal presente 
provvedimento e/o eventuali richieste di particolari riduzioni delle tariffe sopra richiamate devono 
essere obbligatoriamente sottoposte ad esame ed approvazione da parte della Giunta comunale.  


